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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:                 /KH-UBND Đắk Lắk, ngày         tháng 8 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 002/NQ-UBND ngày 11/7/2025 về Hội nghị 

UBND tỉnh sơ kết 6 tháng đầu năm thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng, an ninh và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 và Kế 

hoạch số 004/KH-UBND ngày 21/7/2025 của UBND tỉnh về cải cách hành 

chính nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2025; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức 

cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025, như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Tuyên truyền, phổ biến đến người dân, cán bộ, công chức, viên chức về 

vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện 

công tác cải cách hành chính (CCHC); ý nghĩa, tầm quan trọng của CCHC đến 

mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, sự phát triển kinh tế - xã hội của các xã, 

phường nói riêng và sự phát triển chung của toàn tỉnh.  

b) Thông qua cuộc thi, củng cố, nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên 

truyền CCHC, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về CCHC của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương; qua đó, tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành 

động của cán bộ, công chức, viên chức và người dân; giúp nâng cao hiệu quả 

thực hiện CCHC; góp phần cải thiện các chỉ số liên quan đến CCHC của tỉnh 

trong năm 2025 và những năm tiếp theo như: Chỉ số Cải cách hành chính (Par 

Index), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và 

hành chính công của tỉnh (PAPI) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối 

với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).  

2. Yêu cầu 

a) Cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan và được tiến hành 

nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, đúng tiến độ theo kế hoạch. Nội dung các tác 

phẩm dự thi phải thiết thực, dễ hiểu, sát với thực tiễn của từng cơ quan, đơn vị, 

địa phương; tập trung vào các giải pháp, cách làm hay để khắc phục những tồn 

tại, hạn chế trong thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC.  

b) Tuyên truyền đầy đủ, sâu rộng sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh đối với công tác CCHC đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

và người dân trên địa bàn tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng 

Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên 

địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường. 
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2. Phạm vi 

Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC tại cơ quan, đơn 

vị, địa phương và trên địa bàn tỉnh, tập trung vào việc triển khai và kết quả thực 

hiện sự chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công 

tác CCHC như: Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành 

Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập nhật chương 

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW; Nghị quyết 

số 202/2025/QH15 ngày 12/06/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành 

chính cấp tỉnh; Nghị quyết 1660/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội  sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk năm 2025; Nghị 

quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện 

sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp; Quyết định số 758/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ 

chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg 

ngày 14/04/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại 

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; Nghị 

định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục 

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận Một cửa và 

Cổng Dịch vụ công quốc gia; các Nghị định của Chính phủ về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước… 

Các mô hình, giải pháp, sáng kiến, các tình huống gắn với thực tiễn hàng ngày 

trong xử lý, giải quyết thủ tục hành chính.  

3. Nội dung: Vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa 

phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác CCHC của địa phương; 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành gắn với việc kiểm tra, giám sát, đánh giá 

công tác CCHC; nhiệm vụ thực thi CCHC của cán bộ, công chức khi hướng dẫn, 

giải quyết TTHC đối với tổ chức, cá nhân và những mô hình, điển hình, kết quả 

thực hiện công tác CCHC của cơ quan, đơn vị, địa phương. 

4. Hình thức: Phóng sự truyền hình (Sở, ban, ngành; UBND các xã, 

phường xây dựng 01 phóng sự truyền hình về công tác CCHC của cơ quan, đơn 

vị, địa phương), thời lượng từ 05 đến 07 phút. 

* Thủ trưởng sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách 

nhiệm về nội dung phóng sự dự thi.  

http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/108
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/108
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/104
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/104
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/107
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/106
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/106
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-23-ct-ttg-2021-day-manh-thuc-hien-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-486641.aspx
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III. CÁC PHẦN THI 

1. Phần thi truyền thông, giới thiệu bài phóng sự dự thi đến cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân 

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng tải, giới thiệu, truyền thông về 

cuộc thi và bài phóng sự dự thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, 

địa phương; các nền tảng mạng xã hội hoặc các phương tiện truyền thông khác 

(phù hợp với quy định của nhà nước). 

b) Cơ sở để tính điểm: Dựa trên quy đổi số lượng lượt tương tác (lượt 

thích, bình luận...) của bài đăng trên nền tảng mạng xã hội Facebook; số lượng 

trang, nền tảng mạng xã hội hoặc các phương tiện truyền thông khác có đăng tải, 

giới thiệu bài phóng sự và cuộc thi tuyên truyền CCHC tỉnh Đắk Lắk năm 2025. 

2. Phần thi về nội dung, hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các 

vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của bài phóng sự 

Trên cơ sở bài phóng sự của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Ban Giám 

khảo cuộc thi tổ chức chấm điểm dựa trên các tiêu chí về nội dung, hình thức, ý 

nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của 

bài phóng sự. 

Kết quả điểm của các phần thi là căn cứ để xác định kết quả điểm dự thi 

của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

* Các nội dung cụ thể sẽ được Ban Tổ chức hướng dẫn trong Thể lệ cuộc thi.  

IV. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 
 

Thời gian Nội dung 
Phụ trách triển 

khai 

Trong tháng 

8/2025 

Xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch 

tổ chức cuộc thi. 
Sở Nội vụ 

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành 

lập: Ban Tổ chức cuộc thi. 
Sở Nội vụ 

Tham mưu Ban hành thể lệ; Quyết định thành lập 

Ban Giám khảo, Tổ thư ký và các văn bản, tài 

liệu phục vụ tổ chức cuộc thi. 

Ban Tổ chức, Tổ 

thư ký 

Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức cuộc thi 

và chuẩn bị các nội dung có liên quan. 

Các sở, ban, 

ngành; UBND 

các xã, phường 

Chậm nhất 

đến ngày  

10/10/2025 

Gửi các phóng sự dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi 

(qua Sở Nội vụ - cơ quan thường trực); bao gồm 

sản phẩm dự thi và file kịch bản, nội dung của 

phóng sự. 

Các sở, ban, 

ngành; UBND 

các xã, phường 

Chậm nhất 

đến ngày 

17/10/2025 

1. Xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ việc đăng tải 

công khai các phóng sự dự thi trên các nền tảng xã 

hội, Cổng thông tin điện tử của tỉnh, trang thông tin 

điện tử các đơn vị, địa phương có liên quan. 

2. Gửi lại phóng sự dự thi đã được xử lý kỹ thuật 

đến Sở Nội vụ.  

Các sở, ban, 

ngành; UBND 

các xã, phường 
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Trong ngày 

17/10/2025 

1. Đăng tải các phóng sự dự thi trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã 

hội (đảm bảo đúng quy định của pháp luật) để 

người dân, cán bộ, công chức, viên chức xem, 

tương tác và bình chọn. 

2. Giới thiệu cuộc thi, các phóng sự dự thi trên 

các phương tiện truyền thanh địa phương và các 

hình thức khác. 

Tổ Thư ký; 

Các sở, ban, 

ngành; 

UBND các xã, 

phường 

Từ ngày 

20/11 đến 

ngày 

25/11/2025 

1. Tổng hợp kết quả bình chọn của các phóng sự 

dự thi (thời gian kết thúc bình chọn từ 24 giờ 

ngày 22/11/2025). 

2. Báo cáo kết quả đến Ban Tổ chức cuộc thi. 

Tổ Thư ký 

 

Từ ngày 

26/11 đến 

ngày 

05/12/2025 

Tổ chức chấm điểm phóng sự dự thi của các đơn 

vị, địa phương. 
Ban Giám khảo 

Chậm nhất 

đến ngày 

19/12/2025 

Tổ chức trao giải cuộc thi 

Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo; Tổ 

thư ký; Tổ phục 

vụ; các sở, ban, 

ngành; UBND 

các xã, phường 

Trong tháng 

12/2025 
Phát sóng các phóng sự dự thi. 

Ban Tổ chức; Tổ 

thư ký; Báo và Phát 

thanh, Truyền hình 

Đắk Lắk 
 

V. KINH PHÍ 

- Kinh phí tổ chức cuộc thi lấy từ nguồn kinh phí CCHC năm 2025 được 

UBND tỉnh cấp cho Sở Nội vụ. 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng 

trên địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường bố trí kinh phí thực hiện các phóng sự 

dự thi và công tác tuyên truyền cuộc thi đúng quy định. 

VI. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ 

KÝ VÀ TỔ PHỤC VỤ  

 1. Ban Tổ chức cuộc thi 

 Ban Tổ chức cuộc thi do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập, gồm: 

Trưởng Ban Tổ chức, Phó Trưởng Ban và các Thành viên. Cụ thể như sau:  

- Trưởng Ban Tổ chức: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Phó Trưởng Ban thường trực: Giám đốc Sở Nội vụ. 

- Phó Trưởng Ban: Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh. 

- Thành viên Ban Tổ chức: Mời đại diện Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

Lãnh đạo một số cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan. 
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- Ban Tổ chức cuộc thi được sử dụng con dấu của cơ quan thường trực 

trong quá trình tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm tổ chức cuộc thi theo Kế hoạch 

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và tự giải thể sau 

khi hoàn thành nhiệm vụ.  

  2. Ban Giám khảo 

- Ban Giám khảo do Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập. Trưởng 

Ban là lãnh đạo Sở Nội vụ; các thành viên: Mời đại diện Lãnh đạo Báo và Phát 

thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch. 

- Ban Giám khảo làm việc theo nguyên tắc tập thể, đảm bảo công bằng, 

khách quan và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ. 

3. Tổ Thư ký, Tổ Phục vụ 

Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi quyết định thành lập Tổ Thư ký, Tổ Phục 

vụ cuộc thi: Số lượng, thành phần tham gia do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi 

quyết định, đảm bảo quy định. 

 VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Ban Tổ chức cuộc thi tặng cờ và tiền thưởng đối với các đơn vị đạt giải như 

sau: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba; 03 giải khuyến khích; 03 giải phụ (phần 

thi có: Hình ảnh ấn tượng nhất; lượng tương tác nhiều nhất; chủ đề hay nhất). 

 (Tiền thưởng cụ thể đối với các giải, Ban Tổ chức cuộc thi thông báo sau) 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ 

a) Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi; chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tuyên truyền cải 

cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025. 

b) Trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.  

c) Tham mưu, giúp Ban Tổ chức Cuộc thi: 

- Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký cho Cuộc thi. 

- Ban hành Thể lệ và các văn hướng dẫn khác (nếu có) để tổ chức Cuộc thi;  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện 

tổ chức Cuộc thi. 

d) Báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi cho UBND tỉnh.  

đ) Lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, sử dụng, thanh quyết toán kinh 

phí Cuộc thi đúng theo quy định của pháp luật. 

2. Sở Tài chính 

 Phối hợp với Sở Nội vụ đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch và hướng 

dẫn việc thực hiện công tác thanh, quyết toán theo đúng quy định. 
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3. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan Trung 

ương đóng trên địa bàn tỉnh 

a) Phối hợp, cử người tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký 

Cuộc thi đúng thành phần quy định. 

b) Căn cứ các nội dung quy định tại Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, 

địa phương tổ chức triển khai thực hiện các nội dung có liên quan; chuẩn bị bài 

dự thi đảm bảo chất lượng.  

c) Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch Cuộc thi và các thông tin liên quan 

bằng nhiều hình thức đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của 

cơ quan, đơn vị và người dân biết, để tham gia, cổ vũ, góp phần vào công tác 

tuyên truyền CCHC của tỉnh.  

d) Có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời, phù hợp đối với tập 

thể, cá nhân tích cực tham gia và đạt thành tích trong việc tham gia Cuộc thi. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phối hợp công tác 

tuyên truyền và vận động người dân trên địa bàn tỉnh tham gia Cuộc thi tuyên 

truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025, góp phần vào công tác 

tuyên truyền CCHC của tỉnh. 

5. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk: Phối hợp các sở, 

ban, ngành và UBND cấp xã tổ chức tuyên truyền, đăng tải các thông tin có liên 

quan đến Cuộc thi. 

Cuộc thi tuyên truyền CCHC tỉnh Đắk Lắk năm 2025 là một trong những 

nội dung trọng tâm trong Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Đắk Lắk năm 2025,   

đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện thiết thực, có hiệu quả. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị báo cáo 

UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ CCHC (Bộ Nội vụ); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các xã, phường; 

- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; 

- Các phòng, Ban, TT thuộc VP.UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NV (V-06b). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Công Thái 
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